

## این شهدا مخصوص لبنان نیستند



رهبر معظم انقلاب در روایتی ویژه درباره شهیدان حزب الله لبنان می‌فرماید:

این‌ها در واقع برجستگان عالم اسلامند؛ هم مرحوم سید عباس موسوی و هم مرحوم شیخ راغب حرب. این شهدا مخصوص لبنان و خانواده و محیط خودشان نیستند؛ علت هم این است که این‌ها در خط مقدم دنیای اسلام، در مقابل کفر و استکبار قرار گرفتند. در واقع الان خطرناک‌ترین خطوط مقدم مبارزه با استکبار در لبنان با صهیونیست‌ها مواجه است و صهیونیست‌ها اگرچه خودشان زمره معدود و کوچک و حقیری هستند، اما به کمک‌های بی‌دریغ استکبار و آمریکا و بقیه کسانی که در دنیا اهداف استکباری دارند، مستظرفند. لذا کسانی که در آن جا مبارزه می‌کنند، در واقع در خط مقدم مبارزه با دنیای کفر و استکبار دارند مقابله می‌کنند؛ و این دو شهید عزیز و بقیه شهدای لبنان از این قبیل بودند. خداوند ان شاء الله درجات آن‌ها را متعالی کند. ۷۵/۱۱/۲۹

«من بسیار خوشحالم که با شما ملاقات می‌کنم... بهترین جمله‌ای که می‌توانم در اینجا بر زبان آورم کلمه «لا اله الا الله» است، همچنان که مسلمانان هنگام پیروزی و ورود مکه آن را بر زبان آوردند.»

### ◀ شرکت در کنفرانس جنایات صدام

شهید راغب حرب آخرین بار اواخر سال ۱۳۶۲ش برای شرکت در کنفرانس جنایات صدام که از سوی مجلس اعلای شیعیان عراق در تهران برگزار شد، به ایران سفر و سخنرانی کرد که فرازی از آن چنین است: «... شاید برخی از کسانی که در این جا گرد آمده‌اند فقط از طریق مطبوعات با جنایات صدام آشنایی مختصری پیدا کرده باشند، لیکن ما خود گرفتار جنایات صدام بوده‌ایم. جنایات صدام منحصر به مردم عراق نیست و شامل حال همه مسلمین جهان است و من هر وقت درباره شهر نجف اشرف می‌اندیشم، سابقه تاریخی آن در ذهنم مجسم می‌شود. نجف اشرف شهری که گهواره علم و مرکز تجمع طلاب علوم و پرچمداران هدایت بوده در محاصره نیروهای صدام قرار گرفته و تعداد قابل ملاحظه‌ای از علمای این شهر به شهادت رسیدند و برخی دیگر پیوسته تحت تعقیب هستند. ما هر کجای دنیا قرار گرفته باشیم، همواره اخبار جنایات صدام در حق ملت مسلمان عراق را دریافت می‌کنیم...».

### ◀ شهادت

راغب حرب پس از بازگشت به لبنان به منطقه جنوب رفت و کار خود را دنبال کرد. رژیم اسرائیل که تمام نقشه‌های شوم خود را بر باد رفته می‌دید، دست به جنایتی هولناک‌تر زد. نیمه شب جمعه ۲۸ بهمن ۱۳۶۲ (۱۶ فوریه ۱۹۸۴) در حالی که شیخ راغب حرب پس از ادای نماز و سخنرانی در مسجد حبشیت به خانه‌اش می‌رفت، نیروهای اشغالگر قدس سر راه ایشان کمین کردند و با رگبار مسلسل او را به شهادت رساندند. دو مرد دیگر نیز که همراه وی بودند به شدت مجروح شدند. به گفته خبرنگاران شیخ راغب حرب پیش از مرگ فریاد زد: الله اکبر آن‌ها مرا کشتند.

پس از این حادثه جوانان حبشیت جنازه شیخ را به دوش گرفتند و در خیابان‌های شهرک به راه افتادند که ناگهان با آتش نیروهای امنیتی اسرائیلی رو به رو و پنج نفر زخمی شدند. رادیو

فالانژها نیز گزارش داد: نیروهای اسرائیلی پس از این حادثه حبشیت را محاصره کردند. رژیم صهیونیستی فکر می‌کرد با کشتن شیخ راغب حرب و ایجاد رعب و وحشت در میان مردم مظلوم لبنان می‌تواند جلو گسترش انقلاب اسلامی را بگیرد، ولی چنین نشد. شهید راغب حرب را در زادگاهش حبشیت به خاک سپردند. از این شهید بزرگوار هفت فرزند (پنج دختر و دو پسر) به یادگار مانده است.

### ◀ شهید راغب حرب در کلام امام خمینی (ره)

حضرت امام خمینی (قدس سره) در تاریخ ۱۴ شهریور ۱۳۶۷، به مناسبت شهادت علامه سید عارف حسین حسینی رهبر شیعیان پاکستان پیامی خطاب به ملت مسلمان پاکستان و علمای اسلام ارسال داشتند. فرازی از این پیام مبارک به عنوان حسن ختام زندگی نامه شهید راغب حرب درج می‌شود: «... تا به حال یک آخوند درباری یا یک روحانی وهابی را ندیده‌ایم که در برابر ظلم و شرک و کفر، به خصوص در مقابل شوروی متجاوز و آمریکای جهانخوار ایستاده باشد. همان گونه که یک روحانی وارسته عاشق خدمت به خدا و خلق خدا را ندیده‌ایم که برای یاری پابرهنگان زمین لحظه‌ای آرام و قرار داشته باشد و تا سر منزل جانان علیه کفر و شرک مبارزه نکرده باشد و عارف حسینی این گونه بود و ملت‌های اسلامی حتماً دلیل این واقعه را دریافته‌اند که چرا در ایران مطهری‌ها و بهشتی‌ها و شهدای محراب و سایر روحانیون عزیز و در عراق صدرها و حکیم‌ها و در لبنان راغب حرب‌ها و کریم‌ها و در پاکستان عارف حسینی‌ها و در تمامی کشورها روحانیون دردآشنای اسلام ناب محمدی صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم هدف توطئه و ترور می‌شوند...».

• منابع:

- فرهیختگان تمدن شیعه، برگرفته از مقاله «شیخ راغب حرب» ۱۳۹۶۸۹۷
- ویکی فقه ۲۰۱۴۵۰
- اعلام الحربی للمقاوه الاسلامیه ۲۵۹۸۶
- جماران ۱۲۰۲۳

در کنفرانس تهران، ۷۹ شخصیت روحانی و غیرروحانی از لبنان شرکت کرده بودند. مهم‌ترین شخصیت‌های اصولی حاضر در کنفرانس، علامه سید محمدحسین فضل‌الله، شیخ راغب حرب و شیخ صبحی طفیلی بودند. شرکت‌کنندگان لبنانی خواستار کمک فوری ایران به مردم لبنان شدند